De relationibus fidei cum ratione naturali, sequentes canones edidit prædicta synodus Vaticana. *De fide* : 1. « Si quis dixerit, rationem humanam ita independentem esse, ut fides ei a Deo imperari non possit ; anathema sit. » — 2. « Si quis dixerit, fidem divinam a naturali de Deo et rebus moralibus scientia non distingui, ac propterea ad fidem divinam non requiri, ut revelata veritas propter autoritatem Dei revelantis credatur ; anathema sit. » — *De fide et ratione* : 1. « Si quis dixerit, in revelatione divina nulla vera et proprie dicta mysteria contineri, sed universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam e naturalibus principiis intelligi et demonstrari ; anathema sit. » — 2. « Si quis dixerit, disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinæ revelatæ adversentur, tamquam veræ retineri, neque ab Ecclesia proscribi possint ; anathema sit. » — 3. « Si quis dixerit, fieri posse ut dogmatibus ab Ecclesia propo-

1. Vincent. Lirin., *Commonit.*, n. 28.

sitis aliquando, secundum progressum scientiæ, sensus tribuendus sit alius ab eo quem intellexit et intelligit Ecclesia ; anathema sit. »

Ut compertum sit quanta sollicitudine Ecclesia catholica dignitati et juribus rationis humanæ tuendis semper invigilaverit, juvabit hic adjicere quatuor propositiones quibus fuit repressus nimius ardor aliquorum qui, in gratiam fidei, rationem plus æquo depresserant. A sacra Congregatione Indicis exaratæ die 11 junii 1855, fuerunt approbatæ, die 15 ejusdem mensis, a Pio IX, qui eas publicari mandavit.

1° « Etsi fides sit supra rationem, nulla tamen vera dissensio, nullum dissidium inter ipsas inveniri unquam potest, cum ambæ ab uno eodemque immutabili veritatis fonte, Deo Optimo Maximo, oriantur, atque ita sibi mutuam opem ferant. » — Ex Encyclica Pii IX, 9 novemb. 1846.

2° Ratiocinatio Dei existentiam, animæ spiritualitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest. Fides posterior est revelatione, proindeque ad probandum Dei existentiam contra atheum, ad probandum animæ rationalis spiritualitatem ac libertatem contra naturalismi ac fatalismi sectatorem, allegari convenienter nequit. » — Subscripta a D. Bautain, 8 sept. 1840.

3° « Rationis usus fidem præcedit, et ad eam hominem ope revelationis et gratiæ conducit. » Subscripta ab eodem, eadem die.

4° « Methodus qua usi sunt D. Thomas, D. Bonaventura et alii post ipsos scholastici, non ad rationalismum ducit, neque causa fuit cur apud scholas hodiernas philosophia in naturalismum et pantheismum impingeret. Proinde non licet in crimen doctoribus et magistris illis vertere, quod methodum hanc, præsertim approbante vel saltem tacente Ecclesia, usurpaverint. » — Hæc propositio diversis propositionibus a D. Bonnetty professis opponitur.